1

河南省市政公用业协会文件

豫市公协【2023】2 号

关于表彰“第二届河南省市政公用行业
优秀论文“评选活动获奖作品的

通 报

为了提高我省市政公用行业各类专业技术人员、管理人员

的理论水平，加强经验交流，促进技术创新，2022 年协会举办

了“第二届河南省市政公用行业优秀论文评选”活动。本次活

动共收到来自全省市政工程、污水处理、城镇燃气、环境卫生、

城镇供热等行业会员单位选送的参赛论文 166 篇。在分会初评

的基础上，132 篇作品进入总评。经专家评审组评审，评出一

等奖 17 篇，二等奖 30 篇，三等奖 48 篇，优秀奖 37 篇。现将

评选结果予以公布，并对获奖论文及作者给予通报表彰。

希望获奖论文作者再接再厉，结合工作实际勇于探索，善

于总结，撰写出更多具有实践应用价值、较高理论水平的论文；

2

同时也希望通过优秀论文评选活动的开展，带动更多的同行积

极钻研，勇于创新，共同为促进我省市政公用行业技术创新、

技术进步做出更大贡献。

附件：“第二届河南省市政公用行业优秀论文评选”获奖

作品名单

2023 年 1 月 29 日

3

附件：

第二届河南省市政公用行业优秀论文评选

一等奖获奖作品名单

序号 论文题目 投稿单位 作者
评选
结果

1
城镇燃气工程施工安全事故统计分
析

郑州华润燃气股份有限
公司

朱远星、刘 雷、王 佳
郭 龑、李嘉豪

一等奖

2
关于整合燃气资源，规范特许经营的
思考

南阳华润燃气有限公司 李亚阁 一等奖

3
构建双重预防机制降低燃气公司安
全管控风险

南阳华润燃气有限公司 陈 芳、年 孛 一等奖

4
管道燃气自闭阀自动关闭性能测试
研究

郑州华润燃气股份有限
公司

侯凤林、陈 琢、周厚昌
李嘉豪

一等奖

5
城镇燃气行业安全数智化的应用思
考

洛阳新奥华油燃气有限
公司

卫雪玲 一等奖

6
实体化度在燃气施工企业项目部管
理中的应用

华润燃气郑州工程建设
有限公司

康海华 一等奖

7 城市燃气企业应急能力评估研究 漯河中裕燃气有限公司
于 博、李义豪、黄耀武
陈 旭、赵 蕊

一等奖

8
暴雨极端天气对污水处理厂脱氮除
磷的影响

中原环保上街水务有限
公司

赵德江 一等奖

9
活性焦在污泥好氧发酵气体处理领
域的研究

郑州市污水净化有限公
司双桥污水处理厂

彭辉辉 一等奖

10
夯实基础 统筹推进 高质量助力
洛阳市生活垃圾分类绿色发展

洛阳市环境卫生服务中
心

张云根 一等奖

11 钻孔灌注桩穿越地下空间施工方法
河南六建建筑集团有限
公司

王卫红 一等奖

12
大直径钢管贝雷支架体系在市政工
程跨河现浇箱梁施工应用技术研究

洛阳腾飞市政工程有限
公司

李春清、黄旭东、曹智辉
李俊南、冯 婷

一等奖

13 浅议非开挖处理路基的施工工艺
河南元泰市政建设有限
公司

武 月、靳伟光、王煜斐 一等奖

14 浅议路面长期洒水对道路的危害 安阳市市政质监站 王建丽 一等奖

15
浅议如何提高复杂地质条件下钻孔
灌注桩成孔合格率

郑州市市政工程总公司 孟凡迪 一等奖

16
PLC 在公司换热站智能控制系统中的
应用

安阳益和热力集团有限
公司

臧邦国 一等奖

17
热力站自动化控制系统的设计与实
现

郑州市市政工程勘测设
计研究院

史永琦 一等奖

4

第二届河南省市政公用行业优秀论文评选

二等奖获奖作品名单

序号 论文题目 投稿单位 作者
评选
结果

1
城镇燃气户内老旧立管风险管控分
析研究

郑州华润燃气股份有限
公司

鹿 凯、孟向阳、豆孝星
张 宁、黄文莉、张刚阳

二等奖

2
基于 BOO 模式下的天然气分布式供
暖项目

郑州华润燃气股份有限
公司

杜玉迪、张文峰、王利娟 二等奖

3
聚乙烯燃气管道施工质量管理与评
价分析

济源中裕燃气有限公司 赵亚彬、赵丽卿 二等奖

4
城镇燃气调压站噪声控制方法研究
及应用

郑州华润燃气股份有限
公司

姜 涛、王 佳 、王 雷 二等奖

5
浅析智慧燃气厨房安全联动通讯技
术优缺点

郑州华润燃气股份有限
公司

房冬冬 二等奖

6 燃气施工现场临时用电接地探讨
华润燃气郑州工程建设
有限公司

陈 涛、刚志达、李载御
倪永会、闫盟豪

二等奖

7
浅谈如何高效利用 LNG 冷能技术实
现“碳中和”目标

郑州华润燃气股份有限
公司

李嘉豪 二等奖

8
运用现代事故致因理论分析 CNG 加
气站运行安全

郑州华润燃气股份有限
公司

张小刚 二等奖

9
室内燃气爆炸时的冲击波传播规律
研究

平顶山燃气有限责任公
司

赵雨含 二等奖

10 谈燃气行业物资仓储的安全管理
郑州华润燃气股份有限
公司

郭大鹏 二等奖

11 PE 球阀内漏分析及防范措施 信阳富地燃气有限公司 曹运成、吴 迪、何 勇 二等奖

12
燃气施工企业项目部薪酬总额挂钩
激励机制研究

华润燃气郑州工程建设
有限公司

张 艳 二等奖

13
新型活性焦固定床滤池在污水处理
厂的应用

郑州市污水净化有限公
司

王荣红 二等奖

14
某市政污水厂各个季节除磷功能探
究

南阳首创水务有限公司 张 震 二等奖

15
安全生产双重预防体系建设若干问
题探讨

郑州市污水净化有限公
司马头岗污泥处理厂

雷建伟 二等奖

16 圆盘干化机污泥干化能耗分析
郑州市污水净化有限公
司马头岗污泥处理厂

李娇娇 二等奖

17
浅谈南阳市中心城区生活垃圾分类
的困境和出路

南阳市环境卫生管理处 王亚丽 二等奖

18 关于对生活垃圾分类的浅要探讨 南阳市环境卫生管理处 胡 飞 二等奖

19
加气块填充泡沫轻质土路基在古城
快速路工程中的应用

河南六建建筑集团有限
公司

韩利臣 二等奖

5

序号 论文题目 投稿单位 作者
评选
结果

20
论盘扣式脚手架在市政高架桥工程
中的应用

河南六建建筑集团有限
公司

任明海 二等奖

21 浅谈如何提高沥青路面施工效率
恒兴建设集团有限公司
第一分公司

杨晓乐 二等奖

22 浅谈市政道路面基层的施工管理 恒兴建设集团有限公司 乔海鹏 二等奖

23
浅谈市政道路冷再生工艺适用及施
工组织要点

河南鹊华建筑有限公司 王霄飞 二等奖

24
中心城区市政消火栓建设及管理浅
析

信阳市盛润安装工程有
限公司

杨子江、高 晋、李子健
闵馨锐

二等奖

25 城市道路路面塌陷处治方法研究
郑州航空港兴港市政养
护管理有限公司

张作海、冯 莹 二等奖

26
运用企口管沉井技术建设小型无人
值守

河南元泰市政建设有限
公司

牛海燕、白文涛、王煜斐 二等奖

27 浅议泵房进水口拦污格栅的改造
河南元泰市政建设有限
公司

耿开镇、陶思孝、耿开予 二等奖

28 浅议考古坑回填与道路施工 安阳市市政质监站 王建丽 二等奖

29
关于预算审核管理在市政工程造价
控制中的应用探讨

安阳益和热力集团有限
公司

张明星、郭广鹏 、石 钰 二等奖

30
双碳目标下河南省集中供热的低碳
转型路径

中原环保股份有限公司 丁扬铮 二等奖

6

第二届河南省市政公用行业优秀论文评选

三等奖获奖作品名单

序号 论文题目 投稿单位 作者
评选
结果

1
埋地中压燃气管道泄漏扩散数值模
拟研究

郑州华润燃气股份有限
公司

杨奕霖、张文峰、李亚鹏 三等奖

2 国内天然气市场现状分析及展望 南阳华润燃气有限公司 郭秀娥 三等奖

3
浅谈企业财务管理中的业财融合问
题

南阳华润燃气有限公司 陈 岚 三等奖

4
在役高压燃气环线改迁工程风险分
析与管控

郑州华润燃气股份有限
公司

郭千枫、邓凯迪 三等奖

5 浅谈超声波燃气计量仪表评测方法
郑州华润燃气股份有限
公司

胡伟莉 三等奖

6 压力仪表校准方法的研究
郑州华润燃气股份有限
公司

郭 琎 三等奖

7
车用能源服务站布点及配套设施研
究

郑州华润燃气股份有限
公司

靳超勇 三等奖

8
分布式光伏系统应用于某航天电子
技术公司的研究

郑州华润燃气股份有限
公司

高莎莎、吴 健
张文峰

三等奖

9
信息系统对非居用户安全管理提升
研究探讨

郑州华润燃气股份有限
公司

雷 威、鹿 凯、刘静静
李军华、汪晨雨、姜咏佳
王 楠、孟 飞

三等奖

10
浅谈城镇燃气企业天然气接收门站
输差管理

登封华润燃气有限公司
陈 帅、黄汝波、申帅凯
黄 强

三等奖

11 气体涡轮流量计的预防性维修策略 漯河中裕燃气有限公司 王 璞 三等奖

12
郑州市城镇燃气老旧管网改造方法
探究

华润燃气郑州工程建设
有限公司

张若萌 三等奖

13
燃气施工单位在保障农民工工资支
付问题上的应用研究

华润燃气郑州工程建设
有限公司

曹 珣 三等奖

14
关于城镇居民燃气用户多年未入户
的管理及措施分析

郑州华润燃气股份有限
公司

丁天琦 三等奖

15 燃气施工签证管理
华润燃气郑州工程建设
有限公司

李东朗 三等奖

16
浅谈在线色谱仪分析系统在能量计
量中的应用研究

郑州华润燃气股份有限
公司

马文波、马志斌
郝 壮

三等奖

17
城镇居民用户天然气关键参数变化
研究

郑州华润燃气股份有限
公司

周厚昌、程 龙、孟国政
房冬冬

三等奖

18
市政燃气管道改造工程施工安全风
险分析

平顶山燃气有限责任公
司

周 博 三等奖

19 关于“煤改气”安全运行现状的思考
华润燃气郑州工程建设
有限公司

张 迪、张 弓 三等奖

7

序号 论文题目 投稿单位 作者
评选
结果

20 LNG 低温储罐置换预冷方法介绍
华润燃气郑州工程建设
有限公司

孙琼宇 三等奖

21
基于城镇燃气 GIS 系统外业数据获
取方案的探究

华润燃气郑州工程建设
有限公司

邵 杰 三等奖

22
郑州某污水处理厂超负荷运行及工
艺调控分析

郑州市污水净化有限公
司

王荣红 三等奖

23
加压溶气气浮技术原理及应用案例
介绍

郑州市污水净化有限公
司

沈 怡 三等奖

24
煤质颗粒活性焦理化特性表征及分
析

郑州市污水净化有限公
司马头岗污泥处理厂

沈 怡 三等奖

25
活性焦炭在污泥好氧发酵气体处理
领域实际应用的选择

郑州市污水净化有限公
司双桥污水处理厂

郭赛雅 三等奖

26 城镇污水处理厂运营管理研究 浚县中州水务有限公司 李燕岭 三等奖

27
超圆盘干化机污泥处理中运行影响
因素分析

郑州市污水净化有限公
司马头岗污泥处理厂

刘亚如 三等奖

28
全国城市生活垃圾分类处理现状对
周口市垃圾分类开展的启示

周口市环境卫生管理处 张可可 三等奖

29 市政工程技术优化措施
河南六建建筑集团有限
公司

孙久召 三等奖

30
市政工程安全管理现状及安全控制
措施研究

河南中原广盛建设工程
有限公司

慕艳花 三等奖

31
道路桥梁施工中的防水路基路面施
工技术探讨

恒兴建设集团有限公司 王俊凯 三等奖

32
浅谈沥青路面施工中质量控制的措
施

恒兴建设集团有限公司
第一分公司

李伟科 三等奖

33
市政道路施工过程中沥青混凝土试
验配合比优化设计

恒兴建设集团有限公司 刘军委 三等奖

34
市政路桥施工的技术及质量控制措
施

恒兴建设集团有限公司 巍阿妞 三等奖

35
市政桥梁施工混凝土裂缝及其防治
措施分析

恒兴建设集团有限公司 蒋宗相、王 丹 三等奖

36 市政工程路基施工技术与质量管理 商丘市市政工程总公司 赵 阳 三等奖

37 施工项目管理的探究
河南泉琳建设工程有限
公司

方彩林 三等奖

38 浅谈市政工程施工管理实践应用
河南泽龙建筑工程有限
公司

陈新爱 三等奖

39 改建公交港湾的施工总结及体会
河南元泰市政建设有限
公司

冀 智、高 晴 三等奖

40 老旧小区升级改造施工总结及体会
河南元泰市政建设有限
公司

冀 智、高 晴 三等奖

41 道路大修改造中的新工艺应用
河南元泰市政建设有限
公司

白文涛、牛海燕、王煜斐 三等奖

42
浅议砌块连接孔二次灌注砼的施工
方法

河南元泰市政建设有限
公司

靳伟光、武 月、王煜斐 三等奖

8

序号 论文题目 投稿单位 作者
评选
结果

43
浅谈无砂水稳在透水人行道中的应
用

河南元泰市政建设有限
公司

林 行、向根根 、王煜斐 三等奖

44
基于 BIM 技术的桥梁工程运营管理
分析

中润昌弘建工集团有限
公司

张明亮 三等奖

45 浅谈如何有效进行工程造价管理
河南六建建筑集团有限
公司

赵 娜 三等奖

46
数字时代市政公用行业的发展与转
型

河南中原广盛建设工程
有限公司

王超留 三等奖

47 一款创新供热产品设计过程浅谈 方快锅炉有限公司 孙交成、王丹丹 三等奖

48 浅谈市政热力工程全过程跟踪审计
安阳益和热力集团有限
公司

郭广鹏、石 钰 、张明星 三等奖

9

第二届河南省市政公用行业优秀论文评选

优秀奖获奖作品名单

序号 论文题目 投稿单位 作者
评选
结果

1 城镇燃气不停输维修改造
郑州华润燃气股份有限
公司

王洪飞、邢 航、杨德帅 优秀奖

2 会议纪要“五建议”
郑州华润燃气股份有限
公司

张 宇 优秀奖

3 暴雨对燃气地埋管道的影响研究
华润燃气郑州工程建设
有限公司

陈 涛、刚志达、李载御 优秀奖

4 论城市燃气企业财务管理优化对策
华润燃气郑州工程建设
有限公司

张超然 优秀奖

5 低温管道保冷保温技术与应用
华润燃气郑州工程建设
有限公司

孙琼宇 优秀奖

6
QHSE体系在燃气PE管不停输封堵中
的应用浅析

华润燃气郑州工程建设
有限公司

陈维刚 优秀奖

7
基于互联网技术的城市智慧燃气系
统分析

平顶山燃气有限责任公
司

李鹏举 优秀奖

8 车用燃气业务安全管控重点研究
郑州华润燃气股份有限
公司

靳超勇 优秀奖

9 浅析高中压燃气调压站无人化改造
洛阳新奥华油燃气有限
公司

卫雪玲 优秀奖

10 热缩绝缘防腐护套装置设计
华润燃气郑州工程建设
有限公司

倪永会 优秀奖

11 浅谈燃气工程施工安全和质量管理
华润燃气郑州工程建设
有限公司

李明阳 优秀奖

12 劳务工实名制信息化管理
华润燃气郑州工程建设
有限公司

刘亚东 优秀奖

13
关于改造类燃气工程特点及对策的
论述

华润燃气郑州工程建设
有限公司

黄连俊 优秀奖

14 城镇污水处理厂评价方法研究 浚县中州水务有限公司 赵利芝 优秀奖

15
一种基于单片机的车辆行走传感器
数据修正装置在污泥堆肥行业上的
应用

郑州市污水净化有限公
司八岗污泥处理厂

郝 雷 优秀奖

16
一种基于线性霍尔传感器的长距离
接近开关的设计及在污泥堆肥行业
翻抛机设备上的应用

郑州市污水净化有限公
司八岗污泥处理厂

郝 雷 优秀奖

17
浅谈城镇污泥处理厂安全管理体系
构建与运行

郑州市污水净化有限公
司马头岗污泥处理厂

雷建伟 优秀奖

18
浅析活性焦吸附与臭氧氧化工艺在
污水处理中不同

郑州市污水净化有限公
司马头岗污泥处理厂

沈 怡 优秀奖

19 污水深度处理工艺路线比选
郑州市污水净化有限公
司马头岗污泥处理厂

沈 怡 优秀奖

10

序号 论文题目 投稿单位 作者
评选
结果

20
工业级 PAC 和除磷絮凝剂对污泥沉
降性能影响

郑州市污水净化有限公
司新区污水处理厂

范小龙 优秀奖

21 带式干化机研究论述
郑州市污水净化有限公

司
李 兵 优秀奖

22 浅论污水处理厂安全生产管理
郑州市污水净化有限公

司新区污水处理厂
韩敬芝 优秀奖

23 化学污泥对重力浓缩池释磷的影响
郑州市污水净化有限公

司新区污水处理厂
范小龙 优秀奖

24 智能建造与建筑工业化协同发展
河南水诚建设工程有限

公司
王久艳 优秀奖

25 市政道路软基处理技术及应用分析 恒兴建设集团有限公司 蒋宗相、王 丹 优秀奖

26
市政道路给排水管道施工的常见问

题及预防措施研究
商丘市市政工程总公司 赵 阳 优秀奖

27
市政道路排水管道施工技术要点分

析

河南省显达建设工程集

团有限公司
李 琅、安 伟 优秀奖

28
市政道路施工中混凝土施工技术的

运用分析

河南省显达建设工程集

团有限公司
张文波、董小强 优秀奖

29 绿色施工技术应用与管理研究
河南黄淮学院建设工程

有限责任公司
张启志 优秀奖

30 海绵城市建设的问题与对策浅谈
驻马店市宇兴置业有限

公司
杨 阳 优秀奖

31
市政道路雨污水管道施工质量控制

及研究

河南明辉建设集团有限

公司
周 科 优秀奖

32 地产景观风格设计浅析
河南盛鼎建设集团有限

公司
高冰洁 优秀奖

33
浅谈市政公用工程施工质量管理及

提高措施

河南置诚建筑工程有限

公司
张利庆 优秀奖

34 浅议大型雨水渠道的机械化清淤
河南元泰市政建设有限

公司
董建华、常希浩 、王煜斐 优秀奖

35 浅议道路石灰土基础的再生利用
河南元泰市政建设有限

公司
常希浩、董建华 、王煜斐 优秀奖

36 中国绿色供热发展现状及展望
安阳益和热力集团有限

公司
宋先芳 优秀奖

37
热网智能管控系统在集中供热中的

运用

郑州市市政工程勘测设

计研究院
史永琦 优秀奖

11

12

河南省市政公用业协会 2023年 1月 29日印发